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Piilosammal 
Huldremossa 
Aneura mirabilis (Cryptothallus mirabilis) 

 

Uhanalaisuusluokka (IUCN): äärimmäisen uhanalainen (CR) 

Uhanalainen ja erityisesti suojeltava (LSA 521/2021) 

Luonnehdinta 
Lehtivihreätön piilosammal kasvaa metsänpohjan sammal-
peitteen alla ja ottaa ravintonsa männyn ja koivun juurisie-
niltä. Piilosammalen parisenttiset, litteät, paksuhkot, ker-
manvalkoiset sekovarret muistuttavat hieman samantapai-
silla kasvupaikoilla viihtyvän harajuuren (Corallorhiza 
trifida) juurakkoa. Sammal muodostaa loppukesällä lyhyt-
ikäisiä, mustia ja liereitä itiöpesäkkeitä. Pesäkeperät voivat 
olla jopa 10 cm pitkiä ja ne nostavat yleensä pesäkkeen sam-
malpeitteen yläpuolelle. 
 
Elinympäristö ja levinneisyys 

Piilosammal kasvaa sammalikon alla kosteassa, mutta hap-
pipitoisessa humuksessa lähteiköissä, lähteisissä korvissa, 
lettokorvissa ja lettorämeiden laitamilla. Usein kasvustot 
ovat melko lähellä maan pintaa, vain muutaman senttimetrin 
syvyydessä, mutta sammalen voi tavata jopa parinkymme-
nen senttimetrin syvyydestä turpeisesta maasta. Sammalpeit-
teenä on usein rahkasammalia (Sphagnum spp.), lehväsam-
malia (Mniaceae) tai tavallisia metsäsammalia kuten esimer-
kiksi metsäkerrossammalta (Hylocomium splendens) tai 
seinäsammalta (Pleurozium schreberi). Piilosammalta on ta-
vattu noin kymmeneltä kasvupaikalta Ahvenanmaalta Kitti-
län Lappiin. Lajin piilottelevan luonteen vuoksi kaikkia kas-
vupaikkoja ei varmasti vielä tunneta. 

Nykytila ja uhkatekijät 
Piilosammal on taantunut pohjavesivaikutteisten rehevien 
korpien ja rämeiden ojitusten ja metsänkäsittelyn seurauk-
sena. Kosteutta vaativa piilosammal on herkkä avohakkuille 
ja ojituksille. Pohjaveden otto heikentää osaa lajin elinym-
päristöistä. Alle puolet tiedossa olevista piilosammalen kas-
vupaikoista on suojeltu. 
 
Hoitosuositukset 
Erityisesti suojeltavan piilosammalen kasvupaikalla ja sen 
ympäristössä vältetään vesitalouteen kuivattavasti vaikutta-
via toimenpiteitä, kuten ojituksia. Usein kasvupaikat ovat 
selkeästi rajautuvia ja ympäristöstään erottuvia pienkohteita, 
jotka rajataan metsänkäsittelyn ulkopuolelle. Suurin osa pii-
losammalelle soveliaista elinympäristöistä on metsälain eri-
tyisen tärkeitä elinympäristöjä (lähteiden lähiympäristöt, tih-
kupinnat, lähteiset ruoho- ja heinäkorvet, saniaiskorvet ja 
lehtokorvet), joiden ominaispiirteet tulee säilyttää. Piilosam-
malen elinympäristöt sopivat usein hyvin myös METSO-oh-
jelmaan (pienvesien lähimetsät, puustoiset suot).  
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